A

se

(2)

se consideretur, non vero, quatenus a scriptoribus, qui pro varietate ingenii, temperamenti, affectuum, variis & saepe apparenter pugnantes *opiniones* in eam introduxerunt, litteris confignata est. Patescit hoc vterius ex logomachiarum indele, quae sunt: *Vitia crudelitatis*, quibus, rebus negligientiis, & turbulis litigant. Vitia enim artificium arti ipsi male imputari, nemini ignotum esse arbitror.

§. II.

Est vero, ut in omnibus parte aliis disciplinis, ne theologia quidem ipsa excepta; sic in iuris naturæ doctrina, tanta logomachiarum copia, ut opera pretium esse videatur, easdem peculiari commentatione excutere. Nemo, quantum equidem scio, logomachias in iuris naturæ disciplina hucusque ostendit, quare eo magis optandum esset, vt lucem adspiceret disquisitio, quam de hoc arguento celeberrimus MICH. HENR. GRIBNERVS, in præfatione ad ultimam editionem *institutiones iuri prudentiae naturalis* promisit, cum de solida doctaque materiae huius elaboratione, præclara viri illius, in hoc quoque studiorum genere, eruditio nos dubitare non permittat. Generatim de logomachiis egit SAMVEL VVERENFEL-SIVS, Theologus Basileensis eruditissimus, qui dissertationura volumina duo edidit, in quorum priori, *de logomachiis eruditissimis*, erudite differit. Detexit enim perquam solidè vitii huius reipublicæ litterariæ adeo noxii natutam, caussas, signa, remedia, & specimina quædam logomachiarum in philosophia & theologia exhibuit. Logomachias in iure excusit Iureconsultus celeberrimus, AVGUSTINVS LEYSERVS, in dissertatione sua inaugurali, Wittebergæ sub præsidio IOANNIS HENRICI BERGERI habita, quam copiose laudare supersedeo, cum doctorum omnium approbationem iam dudum promeruerit. Præter hos, nemo de perniciose hoc eruditorum vitio, vel generatim, vel speciatim, ex instituto scriptit, nisi forte hic referendus sit HENRICVS ALTINGIVS, qui in *Theologia* sua *Elenchistica* logomachias a reliquis controuersiis separare studuit, sed rem tantum perfunctorie tractauit.

tractatix. Legi intexta quoque merentur, quæ BAILET
suo. i. *jugemens des secravais*, in capite de *vitis criticorum* etiam hac
de re commentatur.

§. III.

Inter causas logomachiarum; quibus iuris naturæ disciplina laborat, primo loco referenda est confusa, quam multi de principiis moralitatis sibi formant, idæ. Cum enim ius naturæ sit pars philosophiæ moralis ex principiis iusti deductæ, & nulla moralitas sit absoluta, ut maxima Peripæticorum pars frustra affirmat, sed semper respiciat vel normam iusti, vel honesti, vel decori, vel utilitatis strictius sic dictæ, eum infinitarum litiuum occasionem præbere patet, qui principia ista non recte distinguit. Inde fit, vt, quæ honestas vult, vel decorum suadet, ad principia iusti referantur, inde oritur lis, vtrum aliquid sit licitum vel illicitum, vel contra ius naturæ, vel minus, cum vterque litigantium in re quam sapissime conueniat, in verbis vero dissensus sit, quia alter alias de iure naturæ concepit idem, & plura ad illud retulit, quam alter, qui ipsi contradicit, adeo, vt tota controuersia amice componi posset, si modo de significatione vocis iuris naturæ conuentum esset. Inanes illæ lites, quas principiorum moralitatis confusio in hac disciplina peperit, evitare difficultatum foret, nisi vir illustris, CHRISTIANVS THOMASIUS, qui principia iusti a principiis honesti & decori primus quam accuratissime separauit, malo huic medicinam feliciter fecisset. Ab aliis iuris naturæ scriptoribus, qui ante illum scriptis inclarerunt, nondum sollicite satis principia hæc sunt distincta, ne ipso quidem GROTIQ & PVFENDORFIO exceptis. Vnum nominasse sufficiat, IOANNEM GRÖNINGIVM, qui, in *Biblioteca Iuris Gentium Europæ*, theologiam naturalem, ethicam & politicam cum iuris naturæ doctrina confudit. Promittit enim tum in libri ipsius titulo, tum in singulorum capitum inscriptione, se de cuiuscunque gentis iure vniuersali esse ætsum, cum tamen placita de deo æque ac bonis moribus simul admisceat. In eandem errorem, ex principiorum moralitatis

A 2

con-

confusione oitum, inciderunt ZENTGRAVIVS, A RYS.
SEL, GVLIELMVS GROTIUS, & ex recentioribus,
GEORG. BEYERVS, GRIBNERVS, BARBEY-
RAC, PROELEVS, & plures alii.

§. III.

Non minus quoque (2) prava contradicendi libido mul-
tas inanes de verbis disceptationes ad iuris naturæ disciplinam
adiecit. Eo enim multi progrediuntur stultiz, vt gloriæ sibi
esse ducant, si quid in eruditorum scriptis inueniant, quod op-
pugnant. Ita quippe hominibus quam optime persuaderi po-
putant, se plus sapere, quam illos, quibus contradicunt. Hinc,
cum consentientibus æque ac dissentientibus disputant, vbi
repugnantiam non inueniunt, aliquam fingunt, raro de rebus,
sepiissime de verbis litigant, contenti, quod repererint alter-
candi materiam. Eiusmodi farinæ homines, si in ius naturæ
incident, logomachias infinitas committunt, in nulla re promi-
tores, quam in iudicando de rerum iusticia & iniusticia. Ha-
bites ad tribunal suum vocant, & dictoria auctoritate dirime-
re volunt, arbitrantes, inde singularis prudentia laudem sibi
enasci, si contra celebrium quorundam virorum placita, quid
iustum, quid iniustum sit, determinare possint. Non mirum
vero est, illos ad ridiculas logomachias dilabi, cum ad res de-
cidendas, interdum nec ingenii, nec iudicij satis ipsi sufficiat.

§. V.

Huc accedunt (3) opiniones in infantia semel præconce-
ptæ, quibus nonnulli tam firmiter inhærente solent, vt contra-
rium statuere, vix ac ne vix quidem animum induci patian-
tur. Quæcunque enim actiones a parentibus vel præceptoris-
bus tamquam iusta vel iniusta illis sunt propositæ, ab iisdem,
sine ulteriori rei consideratione, ad iuris naturæ ambitum re-
feruntur. Sic multi Atheismum, ingratum animum, denega-
tionem officiorum humanitatis iure naturæ prohibitam esse vo-
lunt, quia vitiorum horum turpitudō ipsi in infantia est incul-
cata, non considerantes, sanæ rationis tamen, non ius naturæ
actio-

(6) (6)

actiones istas condemnare. Hinc etiam accidit, vt, quem in tenera ætate sensum termino cuidam semel alligarunt, semper retineant, &c. si forsan alias eundem admittere nolit, rem ipam illis negasse videatur. Oritur inde contradicatio, disputatur acerbe in utramque partem, nemo vult inferior discedere, parturiunt montes, prorumpit ridiculus mus, lis est de termino.

§. VI.

Largus quoque (4) logomachiarum in iuris naturæ disciplina fons est, perniciosus ille nouandi pruritus, quo plurimi abrepti antiqua fastidiose reiicitunt, recentia manibus pedibusque infestantur, putantes, nihil esse verum, nisi sit nouum, veteribusque incognitum. Stolidum hoc nouitatis studium multas inanes de verbis disceptationes in iuris naturæ disciplina excitatuit. Cum enim illa, recentiori demum ætate, a viris immortali laude dignis, HVGONE GROTI, SAMVELE DE PVFENDORF & CHRISTIANO THOMASIO instaurata & in lucem rursus protracta sit; quiuis fere ad eam augendam vel emendandam aliquid conferre cupit. Noua hinc excogitat augmenta, quæ, si considerentur accuratius, non in rebus, sed verbis consistunt, aliis tamen assensum dengantibus eadem obtrudere conatur. Inde tot controversiar circa vnam sententiam oriuntur, quæ facile tolli possent, si, remotis verborum inuolucris, res, prout in se est, spectaretur. Ita enim deprehenderentur illi saepe vnum idemque sentire, qui in verbis plane contrarii esse videntur.

§. VII.

Interdum (5) ob priuatam aliquam utilitatem, rei alicui, quæ approbationem alias non inueniret, specioso quodam iuris vel iustitiae nomine color inducitur, vt alia appareat in oculis hominum, ac re vera est. Inprimis in summorum regum, principumque negotiis obseruare licet, non deesse adulatores, qui rem iniustum nomine innoxium quid inuolente, insignire soleant, ne domini eorundem iniuste egisse videantur. Eum in finem, iuris naturæ notionem, latius quam par est, extendunt.

A;

tot

tot officia sub ea comprehendunt, tot obligationes ad ius naturae referunt, vt modo ostendant, populum, quem princeps illorum bello persequitur, ius gentium violasse & ad reddendam satisfactionem legitime cogi posse. Facili sane negotio, si optis eset, ostendere possemus, doctissimos quoque viros, ne de gloria regis sui aliquid diminueretur, facta eius, siue licita fuerint siue illicita, speciosis colorasse verbis, & sic contra dissentientes, non de re ipsa, sed vocabulo ipsi imposito decertasse.

§. VIII.

Tandem (6) ex præpostero amoris vel odii adfectu, multi scriptores innumeræ in ius naturæ logomachias inuexerunt. Sunt, qui auctoris illius, quem odio prosequuntur, sententias, vel veræ illæ sint vel falsæ, semper refutare student, & quando argumentorum ponderibus fieri hoc non potest, tot nomina, verba, vocabula, distinctiones, superaddunt, immiscent, obtrudunt, vt id sensisse videatur incauto lectori, quod ipsi imputant. Illi contra, quando e re sua esse vident, auctorem quendam in auctoritate constitutum secum sentire, tot otiosas distinctiones fingunt, tot ridiculas limitationes excogitant, tot absurdas verborum detorsiones inueniunt, vt eundem tandem in partes suas pertrahant, indeque eam sæpe auctori adfingunt sententiam, quæ ne in mentem quidem ipsi umquam venit. Sic Scholastici olim nullam fouerunt opinionem, quam non Aristoteli, vel inuitio etiam, obtruserunt, sic plurimi commentatores Grotiani, opiniones, quibus imbuti erant, ex ipsis Grotii verbis demonstrare voluerunt, quæ tamen sæpe aliud & toto cœlo diuersum sensum admittunt. Cui denique in historia iuris naturæ vel mediocriter versato, ignotum facile esse potest, quot inuidiosis nominibus viri summi, SAMVELIS de PVFENDORF sententiae fuerint pressæ, quæ absurdæ & iniuste consequentæ inde deductæ, & quot iniustis imputationibus virile æterni nominis fuerit oneratus, quæ omnia copiose enarrare instituti ratio non permittit. Quid vero agunt homines, adfectibus suis cœco impetu indulgentes, nisi vt innumeris logomachii ansam præbeant, quas facile cuiuscumque possent, si anime